BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 9734/BKHĐT-PTDN
V/v đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch sắp xếp lại, cổ phần hóa, thoái vốn nhà nước tại doanh nghiệp giai đoạn 2022-2025 theo Quyết định số 1479/QĐ-TTg
	Hà Nội, ngày 21 tháng 11 năm 2023

	Kính gửi:
	- Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Để đẩy mạnh công tác sắp xếp, nâng cao hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp nhà nước (DNNN), góp phần tăng nguồn thu cho ngân sách nhà nước (NSNN), thực hiện nhiệm vụ được giao tại Công văn số 1026/TTg-ĐMDN ngày 27 tháng 10 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tình hình cơ cấu lại DNNN 8 tháng đầu năm 2023 và nguồn thu từ bán vốn nhà nước nộp về NSNN giai đoạn 2021-2025, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đề nghị các Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ (sau đây gọi chung là Bộ ngành); Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (gọi chung là địa phương) khẩn trương tổ chức thực hiện kế hoạch sắp xếp lại doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà nước như sau:
- Tiếp tục quán triệt sâu sắc và tổ chức thực hiện hiệu quả các Nghị quyết của Đảng, Kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị và Nghị quyết của Quốc hội, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về sắp xếp DNNN, doanh nghiệp có vốn nhà nước. Trong đó, theo chức năng, nhiệm vụ được giao nghiêm túc thực hiện Kế hoạch sắp xếp lại DNNN, doanh nghiệp có vốn nhà nước giai đoạn 2022-2025 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1479/QĐ-TTg ngày 29/11/2022, trọng tâm thực hiện các nhiệm vụ sau:
(i) Quyết liệt thực hiện cổ phần hoá, đảm bảo đến năm 2025 hoàn thành cổ phần hóa đối với các doanh nghiệp được liệt kê tại Mục 1 Phụ lục II ban hành kèm theo Quyết định số 1479/QĐ-TTg;
(ii) Đẩy nhanh thực hiện thoái vốn theo lộ trình được phê duyệt đối với các doanh nghiệp nêu tại Mục 1 Phụ lục III ban hành kèm theo Quyết định số 1479/QĐ- TTg. Trường hợp thuộc diện thoái vốn trong giai đoạn 2022-2023, phấn đấu hoàn thành thoái vốn ngay trong năm 2023. Trường hợp không đảm bảo tỷ lệ theo khung hoặc/và không thực hiện được trong giai đoạn này do nguyên nhân chủ quan, đề nghị làm rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân có liên quan (nếu có), báo cáo cấp có thẩm quyền để xử lý theo quy định của pháp luật và gửi Ban Chỉ đạo Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính để theo dõi, tổng hợp; đồng thời, tiếp tục triển khai thực hiện đảm bảo tỷ lệ theo quy định tại Quyết định này trong giai đoạn 2024-2025, mục tiêu đến năm 2025 đạt được tỷ lệ như đề xuất.
(iii) Khẩn trương xây dựng, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, phê duyệt chủ trương sắp xếp đối với các doanh nghiệp quy định tại Phụ lục IV ban hành kèm theo Quyết định số 1479/QĐ-TTg (đối với các Bộ ngành, địa phương chưa thực hiện nội dung này).
(iv) Chủ động căn cứ tình hình thị trường và thực tế tại doanh nghiệp để đẩy nhanh tiến độ thực hiện cổ phần hóa, thoái vốn sớm hơn lộ trình được phê duyệt, đảm bảo công khai, minh bạch và đem lại lợi ích cao nhất cho Nhà nước, nộp tiền thu về NSNN theo đúng quy định.
- Tăng cường kiểm tra, thanh tra, giám sát, kiểm toán, không để xảy ra thất thoát vốn, tài sản nhà nước trong quá trình sắp xếp, cổ phần hóa, thoái vốn.
- Chịu trách nhiệm toàn diện trước Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các cơ quan thanh tra, kiểm tra về công tác triển khai và kết quả thực hiện. Xử lý nghiêm lãnh đạo DNNN, người đại diện phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp không nghiêm túc thực hiện, hoặc thực hiện không có kết quả sắp xếp, cổ phần hóa, thoái vốn nhà nước tại doanh nghiệp và nhiệm vụ được giao trong quản lý, điều hành doanh nghiệp. Trường hợp thực hiện không đúng quy định, sai mục đích, kém hiệu quả, gây thất thoát, thua lỗ vốn và tài sản của nhà nước thì phải hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật.
- Trước ngày 15 tháng 01 hằng năm gửi báo cáo về tình hình thực hiện sắp xếp lại doanh nghiệp theo Quyết định số 1749/QĐ-TTg đến Ban Chỉ đạo Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính để báo cáo Thủ tướng Chính phủ.
Bộ Kế hoạch và Đầu tư đề nghị các Bộ ngành, địa phương quan tâm, tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- VPCP;
- Lưu: VT, Cục PTDN.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Duy Đông